
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

г . Курск № f ?4'_____

О маршрутизации взрослого населения при осуществлении 
медицинской эвакуации при оказании скорой, в том числе 

скорой специализированной, медицинской помощи 
по экстренным показаниям

В целях организации оказания медицинской помощи взрослому 
населению по экстренным показаниям медицинскими организациями, 
подведомственными Министерству здравоохранения Курской области

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить прилагаемые:
Положение о маршрутизации взрослого населения при 

осуществлении медицинской эвакуации при оказании скорой, в том числе 
скорой специализированной, медицинской помощи по экстренным 
показаниям (далее - Положение);

временную маршрутизацию взрослого населения при осуществлении 
медицинской эвакуации при оказании скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи по экстренным показаниям по 
хирургическому профилю (далее -  временная маршрутизация по 
хирургическому профилю);

временную, маршрутизацию взрослого населения при осуществлении 
медицинской эвакуации при оказании скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи по экстренным показаниям по 
терапевтическому профилю (далее — временная маршрутизация по 
терапевтическому профилю);

временную маршрутизацию взрослого населения при осуществлении 
медицинской эвакуации при оказании скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи по экстренным показаниям по 
профилям «кардиология», «цереброваскулярные болезни» (далее -



временная маршрутизация по профилям «кардиология», 
«цереброваскулярные болезни»).

2. Главному врачу ОБУЗ «Курская областная станция скорой 
медицинской помощи» К.В. Хруслову, главному врачу ОБУЗ «Курская 
областная многопрофильная клиническая больница» М.И. Лукашову, 
главным врачам медицинских организаций, подведомственных 
Министерству здравоохранения Курской области, обеспечить в части 
касающейся исполнение утверждённых Положения и временной 
маршрутизации по соответствующему профилю, утвержденных пунктом 1 
настоящего приказа.

3. Начальнику управления . правового обеспечения и 
лицензирования Министерства здравоохранения Курской области 
С.А. Лукьянчиковой обеспечить официальное опубликование настоящего 
приказа.

4. Признать утратившим силу приказ комитета здравоохранения' 
Курской области от 25.11.2024 № 765 «О временной маршрутизации 
взрослого населения для оказания специализированной медицинской 
помощи в условиях круглосуточного стационара по экстренным 
показаниям».

5. Приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Врио министра Е.В. Письменная



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства здравоохранения 

Курской области 
от / / ,  PJ. М > Л ^ №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о маршрутизации взрослого населения при осуществлении 

медицинской эвакуации при оказании скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи

1. Настоящее Положение определяет порядок осуществления 
медицинскими организациями, подведомственными Министерству 
здравоохранения Курской области (далее - медицинские организации), 
медицинской эвакуации при оказании скорой, в том числе скорой 
специализированной, медицинской помощи (далее - медицинская 
эвакуация).

2. При оказании скорой медицинской помощи в случае 
необходимости осуществляется медицинская эвакуация, представляющая 
собой транспортировку граждан в целях спасения жизни и сохранения 
здоровья (в том числе лиц, находящихся на лечении в медицинских 
организациях, в которых отсутствует возможность оказания необходимой 
медицинской помощи при угрожающих жизни состояниях, женщин в 
период беременности, родов, послеродовой период и новорожденных, лиц, 
пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий).

3. Медицинская эвакуация включает в себя:
1) санитарно-авиационную эвакуацию, осуществляемую 

воздушными судами;
2) санитарную эвакуацию, осуществляемую наземным, водным и 

другими видами транспорта.
4. Медицинская эвакуация осуществляется выездными бригадами 

скорой медицинской помощи с проведением во время транспортировки 
мероприятий по оказанию медицинской помощи, в том числе с 
применением медицинского оборудования.

5. Санитарно-авиационная эвакуация осуществляется в случаях:
1) тяжести состояния пациента, требующей его скорейшей 

доставки в медицинскую организацию, при наличии технической 
возможности использования авиационного транспорта и невозможности 
обеспечить санитарную эвакуацию в оптимальные сроки другими видами 
транспорта;

2) наличия противопоказаний к медицинской эвакуации 
пострадавшего наземным транспортом;



2

3) удаленности места происшествия от ближайшей медицинской 
организации на расстояние, не позволяющее доставить пациента в 
медицинскую организацию в возможно короткий срок;

4) климатических и географических особенностей места 
происшествия и отсутствия транспортной доступности;

5) масштабов происшествия, не позволяющих выездным 
бригадам скорой медицинской помощи осуществить медицинскую 
эвакуацию другими видами транспорта.

6. Санитарно-авиационная эвакуация на догоспитальном этапе 
осуществляется по согласованию со старшим врачом смены ОБУЗ 
«Курская областная станция скорой медицинской помощи» и 
ответственного дежурного отделения экстренной консультативной скорой 
медицинской помощи территориального центра медицины катастроф 
ОБУЗ «Курская, областная многопрофильная клиническая больница».

7. Медицинская эвакуация может осуществляться с места 
происшествия или места нахождения пациента (вне медицинской 
организации), а также из медицинской организации, в которой отсутствует 
возможность оказания необходимой специализированной медицинской 
помощи при угрожающих жизни состояниях, а также лицам, 
пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий.

8. Решение о необходимости медицинской эвакуации по экстренным 
показаниям принимает:

1) с места происшествия или места нахождения пациента (вне 
медицинской организации) - медицинский работник выездной бригады 
скорой медицинской помощи, назначенный старшим указанной бригады;

2) из стационарного отделения медицинской организации, в 
которой отсутствует возможность оказания необходимой 
специализированной медицинской помощи - руководитель (заместитель 
руководителя по лечебной работе), заведующий отделением или, в случае 
отсутствия на рабочем месте вышеуказанных должностных лиц, дежурный 
врач и медицинский работник выездной бригады скорой медицинской 
помощи, назначенный старшим указанной бригады;

3) из амбулаторно-поликлинического подразделения 
медицинской организации, в которой отсутствует возможность оказания 
необходимой специализированной медицинской помощи - медицинский 
работник выездной бригады скорой медицинской помощи, назначенный 
старшим указанной бригады.

9. При направлении на медицинскую эвакуацию по экстренным 
показаниям из стационарного отделения медицинской организации, в 
которой отсутствует возможность оказания необходимой 
специализированной медицинской помощи, старшему выездной бригады 
скорой медицинской помощи в обязательном порядке должно быть 
предоставлено направление с указанием диагноза пациента или 
пострадавшего, название медицинской организации, куда направляется



3

пациент, дата перевода, ФИО и должность специалиста с кем согласован 
перевод. В случаях перевода в ОБУЗ «Курская областная 
многопрофильная клиническая больница» - результат телемедицинской 
консультации.

10. Решение о необходимости медицинской эвакуации из 
медицинской организации, в которой отсутствует возможность оказания 
необходимой специализированной медицинской помощи в плановом 
порядке, принимает руководитель (заместитель руководителя по лечебной 
работе), заведующий отделением или, в случае отсутствия на рабочем 
месте вышеуказанных должностных лиц, дежурный врач, после 
предварительного согласования с администрацией принимающей 
медицинской организации. Медицинская эвакуация в этих случаях 
осуществляется медицинским автотранспортом направляющей 
медицинской организации.

11. Маршрутизация больных и пострадавших, требующих оказания 
специализированной медицинской помощи в условиях круглосуточного 
стационара по экстренным показаниям, осуществляется в соответствии с 
временной маршрутизацией по профилям, установленной настоящим 
приказом, с учётом тяжести состояния пациента, минимальной по времени 
транспортной доступности до места расположения медицинской 
организации, её профиля и возможностей медицинской организации по 
оказанию медицинской помощи.

12. При необходимости проведения консультаций пациентам по 
экстренным показаниям специалистами других медицинских организаций, 
дежурный врач, направляющей медицинской организации, обеспечивает 
согласование консультации с дежурным врачом-специалистом 
принимающей медицинской организации.

13. Медицинская эвакуации в плановом порядке осуществляется 
после обязательного согласования с принимающей стороной (в том числе с 
использованием телемедицинских консультаций) силами направляющей 
медицинской организации. При наличии экстренных показаний 
медицинская эвакуация осуществляется силами ОБУЗ «Курская областная 
станция скорой медицинской помощи» и территориального центра 
медицины катастроф ОБУЗ «Курская областная многопрофильная 
клиническая больница» с обязательным согласованием с принимающей 
стороной.

14. В сложных диагностических ситуациях, трудностях при 
определении маршрутизации пациента или пострадавшего, старший врач 
дежурной смены ОБУЗ «Курская областная станция скорой медицинской 
помощи» осуществляет направление запроса врачу дистанционно
консультативного центра территориального центра медицины катастроф 
ОБУЗ «Курская областная многопрофильная клиническая больница» 
(далее -  ДКЦ ТЦМК ОБУЗ «КОМКБ») на медицинскую эвакуацию 
пациента с места оказания скорой медицинской помощи или из приемного 
отделения (травматологического пункта) одной медицинской организации



4

в другую. В этих случаях окончательное решение о маршрутизации 
принимает врач ДКЦ ТЦМК ОБУЗ «КОМКБ», исполнение которого для 
дежурного медперсонала соответствующей принимающей медицинской 
организации является обязательным.

15. При возникновении ситуаций, связанных с поломкой сложной 
диагностической аппаратуры (компьютерный томограф, МРТ и др.) в 
медицинских организациях Курской области, старший врач дежурной 
смены или другой представитель администрации ОБУЗ «Курская 
областная станция скорой медицинской помощи», направляет запрос в 
ДКЦ ТЦМК ОБУЗ «КОМКБ» о временном изменении маршрутизации 
пациентов для проведения диагностического исследования (компьютерный 
томограф, МРТ и др.). Врач ДКЦ ТЦМК ОБУЗ «КОМКБ», в срок до 30 
минут, принимает оперативное решение по соответствующему запросу. 
Решение врача ДКЦ ТЦМК ОБУЗ «КОМКБ» должно учитывать факторы 
(удаленность, территориальная расположенность, диагноз и др.), 
влияющие на доступность скорой медицинской помощи для населения, и 
является для дежурного медперсонала соответствующих медицинских 
организаций обязательным к исполнению.

16. Подготовка пациента к медицинской эвакуации проводится 
медицинскими работниками направляющей медицинской организации и 
включает все необходимые мероприятия для обеспечения стабильного 
состояния пациента во время медицинской эвакуации в соответствии с 
профилем, тяжестью заболевания (состояния) и предполагаемой 
длительностью медицинской эвакуации.

17. Во время осуществления медицинской эвакуации, медицинские 
работники выездной бригады скорой медицинской помощи осуществляют 
мониторинг состояния функций организма пациента и оказывают ему 
необходимую медицинскую помощь.

18. Граждане, на момент вызова скорой медицинской помощи, 
находящиеся на территории города Курска, независимо от их гражданства, 
места проживания (город или область), а также лица без определённого 
места жительства, нуждающиеся в доставке в круглосуточные стационары 
по экстренным показаниям, подлежат медицинской эвакуации как жители 
г. Курска (за исключением случаев, описанных во временных 
маршрутизациях по соответствующим профилям, утвержденных 
настоящим приказом).

19. Граждане, на момент вызова скорой медицинской помощи, 
находящиеся на территории Курской области, независимо от их 
гражданства, места проживания (город или область), а также лица без 
определённого места жительства, нуждающиеся в доставке в 
круглосуточные стационары по экстренным показаниям, подлежат 
медицинской эвакуации как жители района Курской области, где пациент 
обратился за медицинской помощью (за исключением ОКС с подъемом 
сегмента ST).



5

20. Госпитализации в стационары для экстренной медицинской 
помощи подлежат больные и пострадавшие:

1) требующие проведения экстренных диагностических и 
лечебных мероприятий в условиях круглосуточного медицинского 
наблюдения;

2) имеющие признаки состояний, угрожающих их жизни, или 
угрозы развития у них жизнеугрожающих осложнений;

3) при невозможности исключения скрыто протекающих 
патологических процессов, которые могут привести к развитию опасных 
для жизни состояний и осложнений;

4) представляющие угрозу для окружающих по инфекционно
эпидемическим и психопатологическим признакам;

5) находящиеся без сознания или в беспомощном состоянии в 
общественном месте или на улице.

21. Доставке в травматологический пункт медицинской организации, 
в том числе к врачу-травматологу, врачу-хирургу, врачу-офтальмологу, 
лор-врачу (при наличии указанных врачей-специалистов) амбулаторно
поликлинического учреждения, подлежат больные и пострадавшие, не 
требующие проведения стационарного лечения, при наличии способности 
к самостоятельному свободному передвижению и отсутствии признаков 
жизнеугрожающих состояний или угрозы развития жизнеугрожающих 
осложнений.

22. Максимальное время пребывания бригады скорой медицинской 
помощи (далее -  СМП) в приемном отделении - 20 минут. При 
необоснованном превышении этого времени, руководитель бригады обязан 
информировать старшего врача смены о причинах задержки с 
соответствующей отметкой в карте вызова.

23. При отсутствии показаний для госпитализации по профилю 
медицинской организации и необходимости транспортировки пациента, 
доставленного бригадой скорой медицинской помощи, по экстренным 
показаниям в другую медицинскую организацию, дежурным врачом 
приемного отделения (травматологического пункта) в сопроводительном 
листе (корешке и отрывном талоне) указывается причина отказа в 
госпитализации, а также им согласовывается перевод с дежурным врачом 
приемного отделения медицинской организации, куда переводится 
больной, и им же осуществляется вызов бригады СМП для дальнейшей 
транспортировки пациента.

24. Дежурный персонал приемного отделения при необходимости 
совместно с сотрудниками бригады СМП сопровождает больного до 
машины СМП.

25. Старший медработник бригады СМП осуществляет передачу 
пациента, доставленного бригадой СМП, уполномоченному дежурному 
медицинскому работнику (врачу) приемного отделения или 
травматологического пункта медицинских организаций, а также врачу- 
специалисту амбулаторно-поликлинического учреждения под личную



6

подпись, с отметкой ФИО, времени и диагноза приемного отделения 
(травмпункта), врача-специалиста амбулаторно-поликлинического 
учреждения в карте вызова СМП. Передача пациента осуществляется в 
приёмном отделении медицинской организации, травматологическом 
пункте, кабинете врача-специалиста амбулаторно-поликлинического 
учреждения за исключением случаев, определенных иным нормативным 
правовым актом Министерства здравоохранения Курской области.

26. Старший медработник бригады СМП в обязательном порядке 
предоставляет уполномоченному лицу приемного отделения, врачу- 
специалисту амбулаторно-поликлинического учреждения или 
травматологического пункта сопроводительный лист.

27. В случаях, когда непосредственная передача пациента дежурному 
врачу медицинской организации по каким-либо причинам невозможна, 
старший медработник бригады СМП осуществляет его передачу иному 
уполномоченному медицинскому сотруднику медицинской организации с 
соответствующими отметками в карте вызова СМП.

28. При маршрутизации пациента, который находится в тяжелом или 
нестабильном состоянии, которое требует незамедлительного 
продолжения оказания медицинской помощи, старший медработник 
бригады СМП через старшего врача смены информирует дежурного врача 
приемного отделения о поступлении тяжелого больного для вызова 
соответствующего врача-специалиста и обеспечения медицинского 
сопровождения пациента или пострадавшего.

29. Если пациент находится в тяжелом или нестабильном состоянии, 
которое требует незамедлительного продолжения оказания медицинской 
помощи, медицинские работники выездной бригады СМП осуществляют 
передачу пациента непосредственно дежурному врачу соответствующего 
отделения под его личную подпись.

30. По завершении медицинской эвакуации и передачи пациента . 
(пострадавшего) и соответствующей медицинской документации 
уполномоченному медицинскому работнику (врачу) приемного отделения 
или травматологического пункта, врачу-специалисту амбулаторно
поликлинического учреждения руководитель выездной бригады скорой 
медицинской помощи информирует фельдшера (медсестру) по приему 
вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным бригадам 
скорой медицинской помощи о завершении медицинской эвакуации 
пациента.

31. Администрация медицинских организаций, оказывающих 
круглосуточную медицинскую помощь по экстренным показаниям, 
обеспечивает регулярное заполнение в информационной системе талонов 
госпитализации и(или) полный возврат заполненных талонов к 
сопроводительным листам карт вызовов СМП в ОБУЗ «Курская областная 
станция скорой медицинской помощи» от медицинских организаций.

32. Для организации бесперебойного взаимодействия с 
медицинскими организациями, оказывающих круглосуточную



7

медицинскую помощь по экстренным показаниям, решения вопросов, 
связанных с медицинской эвакуацией пациентов (пострадавших), 
администрация медицинских организаций предоставляет в оперативный 
отдел ОБУЗ «Курская областная станция скорой медицинской помощи» 
актуальные номера контактных рабочих городских и мобильных 
телефонов дежурных врачей отделений медицинских организаций, 
оказывающих специализированную медицинскую помощь в стационарных 
условиях и(или) травматологических пунктах при медицинских 
учреждениях.

33.К функциям СМП не относится:
1) транспортировка пациентов и пострадавших домой из 

стационара после исключения показаний для госпитализации по 
экстренным показаниям или после их выписки;

2) медицинская эвакуация в плановом порядке после лечения в 
стационаре одной медицинской организации в другую с целью 
реабилитации, для паллиативного лечения и др.;

3) медицинская эвакуация между корпусами, отделениями, 
филиалами внутри одной медицинской организации;

4) констатация смерти в часы работы медицинских организаций, 
оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях;

5) выдача листков нетрудоспособности, заключений о состоянии 
здоровья, выписка рецептов, составление актов судебно-медицинских 
экспертиз и иных медицинских документов;

6) транспортировка при плановой госпитализации;
7) выполнение плановых назначений врача;
8) транспортировка пациентов в различные медицинские 

организации для консультаций или транспортировка врачей для 
консультаций.

34. При необходимости медицинской эвакуации после лечения в 
стационаре одной медицинской организации в другую с целью 
реабилитации, для .паллиативного лечения и др. транспортировка и 
медицинское сопровождение осуществляется принимающей медицинской 
организацией после предварительной заявки направляющей медицинских 
организаций.

35. Медицинская организация в установленные дежурные дни по 
соответствующим профилям осуществляет дежурство в ургентном режиме 
с 09:00 дежурного дня до 09:00 следующего дня.



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства здравоохранения 

Курской области 
от P 'f'______

Временная маршрутизация 
взрослого населения при осуществлении медицинской эвакуации при оказании скорой, 

в том числе скорой специализированной, медицинской помощи по экстренным показаниям 
по хирургическому профилю

№
раздела

Профиль
медицинской
помощи

День недели Временно 
й интервал

Население, 
подлежащее 
маршрутизации по 
экстренным 
показаниям

Принимающая 
медицинская 
организация I этапа 
маршрутизации

Принимающая 
медицинская 
организация II 
этапа
маршрутизации

Примечание

1. Общая хирургия 
(в т.ч. сепсис), 
колопроктология

понедельник 09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курск, Курского 
района

ЧУЗ «Клиническая 
больница «РЖД -  
Медицина» города 
Курска

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

При
необходимости II 
этапа .
маршрутизации 
пациента по 
профилю 
«хирургия», 
оформляется 
запрос на 
проведение 
консультации с 
применением 
телемедицинских 
технологий по 
профилю

15:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Щигровского и 
Тимского районов

праздничны
ей
выходные
дни

09:00-
09:00

вторник,
среда,
пятница,
суббота

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курск,

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
скорой 
медицинской

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая



2
Курского, помощи» больница» «хирургия» в
Медвенского экстренном
районов формате

15:00 - Граждане,
09:00 находящиеся на

праздничны 09:00- территории
е и 09:00 Щигровского и
выходные Тимского районов
дни
четверг, 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская
воскресенье 09:00 находящиеся на городская областная

территории г. клиническая многопрофиль
Курск, Курского, больница №3 » ная клиническая
Медвенского больница»
районов

15:00 — Граждане,
08:00 находящиеся на

праздничны 09:00 - территории
е и 09:00 Щигровского и
выходные Тимского районов
дни
все дни . 09:00 - Граждане, ОБУЗ ОБУЗ «Курская
недели 09:00 находящиеся на «Железногорская областная

территории г. городская многопрофиль
Железногорск, больница» ная клиническая
Железногорского, больница»
Хомутовского,

_ Дмитриевского
районов

все дни 09:00 - Граждане, ФГБУЗ «МСЧ ОБУЗ «Курская
недели 09:00 находящиеся на №125» ФМБА областная

территории России многопрофиль
г. Курчатов и ная клиническая



3
Курчатовского
района

больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Обоянского,
Ведовского,
Пристенского
районов

ОБУЗ «Обоянская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

Понедельник 09:00 -  
09:00

Медвенский
район

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Октябрьского, 
Глушковского, 
Рыльского, 
Льговского, 
Кореневского, 
Суджанского, 
Большесолдат
ского районов

ОБУЗ «Октябрьская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

рабочие дни 08:00-
15:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Щигровского,
Черемисиновског
о, Тимского
районов

ОБУЗ «Щигровско- 
Черемисиновская 
ЦРБ» (г.Щигры)

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
указанных 
районов при 
необходимости, 
маршрутизируютс 
я по результатам 
осмотра хирурга в 
ЦРБ на I этап 
маршрутизации.



4
При
необходимости II 
этапа
маршрутизации
пациента по
профилю
«хирургия»,
оформляется
запрос на
проведение
консультации с
применением
телемедицинских
технологий по
профилю
«хирургия» в
экстренном
формате

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Солнцевско - ОБУЗ «Курская При
недели 09:00 находящиеся на Мантуровская ЦРБ» областная необходимости II

территории. многопрофиль этапа
Солнцевского и ная маршрутизации
Мантуровского клиническая пациента по
районов больница» профилю

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Советская ОБУЗ «Курская «хирургия»,
недели 09:00 находящиеся на ЦРБ» областная оформляется

территорииСоветск многопрофиль запрос на
ого, ная проведение
Г оршеченского, клиническая консультации с
Касторенского, больница» применением
Черемисиновского телемедицинских
районов технологий по

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Фатежская ОБУЗ «Курская профилю



5
недели 09:00 находящиеся на

территорииФатеж
ского,
Поныровского,
Золотухинского,
Конышевского
районов

ЦРБ» областная
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

«хирургия» в
экстренном
формате

2. Анестезиология и все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская Пациент с
реаниматология недели 09:00 находящиеся на городская больница областная угрожающим

территории г. №1 им. Н.С. многопрофиль жизни
Курск - зона Короткова» ная состояниями
обслуживания клиническая доставляется в
ОБУЗ «Курская больница» ближайшую
городская Профиль; медицинскую
больница №1 им. «инфекционны организацию по
Н.С. Короткова», е болезни» - пути следования
Курского района ОБУЗ бригады СМП,

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская «Областная имеющую в
недели 09:00 находящиеся на городская клиническая структуре

территории г. клиническая инфекционная отделение
Курск - зона больница скорой больница (палату)
обслуживания медицинской имени Н.А. интенсивной
ОБУЗ «Курская помощи» Семащко» терапии (согласно
городская Профили: приказу
клиническая «акушерство и Министерства
больница скорой гинекология», здравоохранения
медицинской «неонатология Курской области
помощи», ОБУЗ » - ОБУЗ от 17.12.2024
«Курская «Областной №845 «Об
городская перинатальный оказании
поликлиника №5 » центр» медицинской

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская Профиль помощи
недели 09:00 находящиеся на городская «токсикология взрослому



6
1

. .  .. ..

территории г. клиническая » - ОБУЗ населению по
Курск - зона больница №3» «Курская профилю
обслуживания городская «анестезиология —
ОБУЗ «Курская клиническая реаниматология »
городская больница на территории
больница №3 », скорой Курской
Курского и медицинской области»), наряду
Октябрьского помощи» с проведением
района мероприятий по

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская стабилизации
недели 09:00 находящиеся на 

территории г. 
Курск - зона 
обслуживания 
ОБУЗ «Курская 
городская 
больница №6», 
Курского, 
Тимского и 
Щигровского 
районов

городская больница 
№6»

состояния 
ставится в 
известность врач 
ДКЦ для 
определения при 
необходимости 
дальнейшей 
маршрутизации

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ
недели 09:00 находящиеся на

территории г.
Железногорск,
Железногорского,
Хомутовского,
Дмитриевского
районов

«Железногорская 
городская больница»

все дни 09:00- Граждане, ФГБУЗ «МСЧ
недели 09:00 находящиеся на 

территории г. 
Курчатов,

№125» ФМБА 
России



7
Курчатовского и
Льговского
районов

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Обоянского,
Беловского,
Большесолдатског
о, Суджанского,
Пристенского
районов

ОБУЗ «Обоянская 
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00 ~ 
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Солнцевского и 
Мантуровского 
районов

ОБУЗ «Солнцевско -  
Мантуровская ЦРБ»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территорииСоветс 
кого,
Г оршеченского, 
Касторенского, 
Черемисиновског 
о районов

ОБУЗ «Советская 
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Фатежского,
Поныровского,
Золотухинского,
Конышевского

ОБУЗ «Фатежская 
ЦРБ»



8
районов

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курска, 
Курской области

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

3. Урология понедельник 09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Курск, Курского 
района

ЧУЗ «Клиническая 
больница «РЖД -  
Медицина» города 
Курска

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

При
необходимости II 
этапа
маршрутизации 
пациента по 
профилю

вторник, 
среда, четверг, 
пятница, 
суббота, 
воскресенье

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Курск, Курского 
района

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
скорой медицинской 
помощи»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

«урология», 
оформляется 
запрос на 
проведение 
консультации с 
применением

все дни 
недели о 

о
КО 

40
о 

о
 

° 
°

I 
1 Граждане, 

находящиеся на 
территории г, 
Курчатов и 
Курчатовского 
района

ФГБУЗ «МСЧ 
№125» ФМБА 
России

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

телемедицинских 
технологий по 
профилю 
«урология» в 
экстренном 
формате

рабочие дни 09:00 -  
15:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Железногорск, 
Железногорского, 
Хомутовского, 
Дмитриевского 
районов

ОБУЗ
«Железногорская 
городская больница»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»



9
рабочие дни 15:00- Граждане, ОБУЗ ОБУЗ «Курская пациент

09:00 находящиеся на «Железногорская областная маршрутизируете
праздничные 09:00 - территории г. городская больница» многопрофиль я по профилю
и выходные 09:00 Железногорск, ная «хирургия»,
дни Железногорского, клиническая проводится

Хомутовского, больница» диагностический
Дмитриевского минимум (общий
районов анализ крови,

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Обоянская ОБУЗ «Курская общий анализ
недели 09:00 находящиеся на ЦРБ» областная мочи, уровень

территории многопрофиль гликемии,
Обоянского, ная биохимический
Беловского, клиническая анализ крови
Медвенского, больница» (мочевина и
Пристенского креатинин), УЗИ
районов почек, мочевого

все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ «Октябрьская ОБУЗ «Курская пузыря, обзорная
недели 09:00 находящиеся на ЦРБ» областная рентгенография

территории многопрофиль органов брюшной
Октябрьского, ная полости), затем
Глушковского, клиническая оформляется
Рыльского, больница» запрос на
Льговского, проведение
Кореневского, консультации с
Суджанского, применением
Болыпесолдатског телемедицинских
о районов технологий по

рабочие дни 08:00- Граждане, ОБУЗ «Щигровско- ОБУЗ «Курская профилю
15:00 находящиеся на Черемисиновская областная «урология» в

территории ЦРБ» (г.Щигры) многопрофиль экстренном
Щигровского, ная формате для
Черемисиновског клиническая решения вопроса
о, Тимского больница» о дальнейшей



IG
рабочие дни 15:00-

09:00
районов ОБУЗ «Курская

областная
многопрофильная
клиническая
больница»

маршрутизации
пациента

выходные,
праздничные
дни

09:00 -  
09:00

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Солнцевского и 
Мантуровского 
районов

ОБУЗ «Солнцевско -  
Мантуровская ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территорииСоветс 
кого,
Г оршеченского, 
Касторенского, 
Черемисиновског 
о районов

ОБУЗ «Советская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Фатежского,
Поныровского,
Золотухинского,
Конышевского
районов

ОБУЗ «Фатежская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

4. Сердечно — 
сосудистая хирургия

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курской области 
и г. Курска

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
скорой медицинской 
помощи»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

При
необходимости II 
этапа
маршрутизации 
пациента по 
профилю



11
«сердечно
сосудистая 
хирургия», 
оформляется 
запрос на 
проведение 
консультации с 
применением 
телемедицинских 
технологий по 
профилю 
«сердечно
сосудистая 
хирургия» в 
экстренном 
формате

4.1. ТЭЛА понедельник,
вторник,
четверг,
воскресенье

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Курск, Курский 
район, за 
исключением 
г. Курчатов

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

среда,
пятница,
суббота

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Курск, Курский 
район, за 
исключением 
г.Курчатов

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
скорой медицинской 
помощи»

При
необходимости II 
этапа
маршрутизации 
пациента по 
профилю 
«сердечно
сосудистая 
хирургия», 
оформляется

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории

ФГБУЗ «МСЧ 
№125» ФМБА 
России

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофиль



12
г. Курчатов ная

клиническая
запрос на 
проведение 
консультации с 
применением 
телемедицинских 
технологий по 
профилю 
«сердечно
сосудистая 
хирургия» в 
экстренном 
формате

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории всех 
районов Курской 
области, за 
исключением 
муниципальных 
образований, 
указанных в 
других пунктах 
раздела 4.1.

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

4.2. ТЭЛАу
онкологических
больных

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курской области 
и г. Курска

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

по согласованию 
с врачом ДКЦ

5. Челюстно -  лицевая 
хирургия

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курской области 
и г. Курска

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»



13
6. Торакальная все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ «Курская пациент

хирургия недели 09:00 находящиеся на областная маршрутизируете
(открытая травма территории г. многопрофильная я по профилю
грудной клетки, Курска, Курского клиническая «хирургия»,
спонтанный района, больница» проводится
пневмоторакс, г. Курчатов, диагностический
острые легочные Курчатовского минимум (общий
деструкции, абсцесс район анализ крови,
легкого) все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ ОБУЗ «Курская обзорная

недели 09:00 находящиеся на «Железногорская областная рентгенография
территории г. городская больница» многопрофиль органов грудной
Железногорск, ная клетки в 2
Железногорского, клиническая проекциях, УЗИ
Хомутовского, больница» плевральных
Дмитриевского полостей), затем
районов оформляется

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Обоянская ОБУЗ «Курская запрос на
недели 09:00 находящиеся на ЦРБ» областная проведение

территории многопрофиль консультации с
Обоянского, ная применением
Беловского, клиническая телемедицинских
Медвенского, больница» технологий по
Пристенского профилю
районов «торакальная

все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ «Октябрьская ОБУЗ «Курская хирургия» в
недели 09:00 находящиеся на ЦРБ» областная экстренном

территории многопрофиль формате для
Октябрьского, ная решения вопроса
Глушковского, клиническая о дальнейшей
Рыльского, больница» маршрутизации
Льговского, ■ пациента
Кореневского,
Суджанского,



14
Болыпесолдатског
о районов

рабочие дни 08:00- Граждане, ОБУЗ «Щигровско- ОБУЗ «Курская
15:00 находящиеся на Черемисиновская областная

территории ЦРБ» (г.Щигры) многопрофиль
Щигровского, ная
Черемисиновског клиническая
о, Тимского больница»

рабочие дни 15:00 — районов ОБУЗ «Курская
08:00 областная

выходные, 09:00- многопрофильная
праздничные 09:00 клиническая
дни больница»
все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Солнцевско - ОБУЗ «Курская
недели 09:00 находящиеся на Мантуровская ЦРБ» областная

территории многопрофиль
Солнцевского и ная
Мантуровского клиническая
районов больница»

все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ «Советская ОБУЗ «Курская
недели 09:00 находящиеся на ЦРБ» областная

территорииСоветс многопрофиль
кого, ная
Г оршеченского, клиническая
Касторенского, больница»
Черемисиновског
о районов

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Фатежская ОБУЗ «Курская
недели 09:00 находящиеся на ЦРБ» областная

территории многопрофиль
Фатежского, ная
Поныровского, клиническая
Зо лотухинского, больница»



15
Конышевского
районов

7. Комбустиология все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курской области 
и г. Курска

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

8. Нейрохирургия
(взрослые)

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Курск, Курский и 
Октябрьский 
районов

ОБУЗ «Курская 
городская 
клиническая 
больница №3 »

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

При
необходимости II 
этапа
маршрутизации 
пациента по 
профилю 
«нейрохирургия», 
оформляется 
запрос на 
проведение 
консультации с 
применением 
телемедицинских 
технологий по 
профилю 
«нейрохирургия » 
в экстренном 
формате 
пациент
маршрутизируете 
я по профилю 
«хирургия», 
проводится 
диагностический 
минимум (общий 
анализ крови,

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Железногорск, 
Железногорского, 
Хомутовского, 
Дмитриевского 
районов

ОБУЗ
«Железногорская 
городская больница»

ОБУЗ «Курская 
- областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Фатежского,
Поныровского,
Золотухинского,
Конышевского
районов

ОБУЗ «Фатежская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»



16

’

уровень 
гликемии, 
биохимический 
анализ крови, 
рентгенография 
черепа в 2 
проекциях/КТ 
головного мозга), 
затем
оформляется 
запрос на 
проведение 
консультации с 
применением 
телемедицинских 
технологий по 
профилю 
«нейрохирургия» 
в экстренном 
формате для 
решения вопроса 
о дальнейшей 
маршрутизации 
пациента

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курской области, 
за исключением 
муниципальных 
образований, 
указанных в 
других пунктах

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»



17
раздела 8,
включая
г.Курчатов,
Курчатовский
район

8.1. Нейрохирургия 
(дети) -  ЧМТ легкой 
степени

среда,
пятница,
суббота

09:00 -  
09:00

Дети,
находящиеся на 
территории г. 
Курска и Курской 
области

ОБУЗ «Курская 
городская 
клиническая 
больница №3»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

При
необходимости II 
этапа
маршрутизации
пациента по
профилю
«нейрохирургия»,
оформляется
запрос на
проведение
консультации с
применением
телемедицинских
технологий по
профилю
«нейрохирургия»
в экстренном
формате

понедельник,
вторник,
четверг,
воскресенье

09:00-
09:00

Дети,
находящиеся на 
территории г. 
Курска и Курской 
области

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

8.2. Нейрохирургия 
(дети) -  ЧМТ 
средней и тяжелой 
степени

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Дети,
находящиеся на 
территории 
Курской области

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофильная 
клиническая



18

9. Травматология 
(открытая травма 
грудной клетки, 
спонтанный 
пневомоторакс, 
острые легочные 
деструкции, абсцесс 
легкого)

все дни 
недели

все дни 
недели

все дни 
недели

все дни 
недели

все дни 
недели

09:00
09:00

09:00
09:00

09:00
09:00

09:00
09:00

09:00
09:00

и г. Курска 
Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курск, Курский, 
и Октябрьский 
районов_________
Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Фатежского, 
Поныровского, 
Золотухинского, 
Конышевского 
районов_______
Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Железногорск, 
Железногорского, 
Хомутовского, 
Дмитриевского 
районов________
Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курчатов и 
Курчатовского 
района________
Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Солнцевского,

больница»____
ОБУЗ «Курская 
городская 
клиническая 
больница №3»

ОБУЗ «Фатежская 
ЦРБ»

ОБУЗ
«Железногорская 
городская больница»

ФГБУЗ «МСЧ 
№125» ФМБА 
России

ОБУЗ «Солнцевско - 
Мантуровская ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль 
ная
клиническая
больница»
ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»
ОБУЗ «Курская
областная
многопрофиль
ная

При
необходимости II 
этапа
маршрутизации
пациента по
профилю
«травматология»,
оформляется
запрос на
проведение
консультации с
применением
телемедицинских
технологий по
профилю
«травматология »
в экстренном
формате



19
Мантуровского и
Пристенского
районов

клиническая
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территорииСоветс 
кого,
Г оршеченского, 
Касторенского, 
Черемисиновског 
о районов

ОБУЗ «Советская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
районов Курской 
области, за 
исключением 
муниципальных 
образований, 
указанных в 
других пунктах 
раздела 9.

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

9.1. Пациенты с 
сочетанными, 
множественными и 
изолированными 
травмами, 
сопровождающиеся 
шоком (в т.ч. 
пострадавшие в 
ДТП)

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курской области

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»



20
09:00- . 
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Курска, Курского 
и Октябрьского 
районов

ОБУЗ «Курская 
городская 
клиническая 
больница №3»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

При
необходимости II 
этапа
маршрутизации
пациента по
профилю
«травматология»,
оформляется
запрос на
проведение
консультации с
применением
телемедицинских
технологий по
профилю
«травматология »
в экстренном
формате

9.2. Травматология: 
перелом 
проксимального 
отдела бедра 
(перелом шейки 
бедра;
чрезвертельный 
перелом, 
подвертельный 
перелом бедра), 
подозрения на 
перелом 
проксимального 
отдела бедра

все дни 
недели о 

о
40 

40
о 

о
 

о 
о 1 Граждане, 

находящиеся на 
территории г. 
Курск, Курский, 
Медвенский, 
Октябрьский, 
Щигровсьсий, 
Тимский районы

ОБУЗ «Курская 
городская 
клиническая 
больница №3 »

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»

При
необходимости II 
этапа
маршрутизации 
пациента по 
профилю 
«травматология », 
оформляется 
запрос на 
проведение 
консультации с 
применением 
телемедицинских 
технологий по 
профилю

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Фатежского,
Поныровского,
Золотухинского,
Конышевского

ОБУЗ «Фатежская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная
клиническая
больница»



21
районов «травматология»

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ ОБУЗ «Курская в экстренном
недели 09:00 находящиеся на «Железногорская областная формате

территории городская больница» многопрофиль
г. Железногорск, ная
Железногорского, клиническая
Хомутовского, больница»
Дмитриевского
районов

все дни 09:00 - Граждане, ФГБУЗ «МСЧ ОБУЗ «Курская пациент
недели 09:00 находящиеся на №125» ФМБА областная маршрутизируете

территории г. России многопрофиль я по профилю
Курчатов и ная «хирургия»,
Курчатовского клиническая проводится
района больница» диагностический

все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ «Солнцевско - ОБУЗ «Курская минимум (общий
недели 09:00 находящиеся на Мантуровская ЦРБ» городская анализ крови,

территории клиническая уровень
Солнцевского и больница №3» гликемии,
Мантуровского биохимический
районов анализ крови,

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Советская ОБУЗ «Курская рентгенография
недели 09:00 находящиеся на ЦРБ» городская тазобедренного

территорииСоветс клиническая сустава), затем
кого, больница №3 » оформляется
Г оршеченского, запрос на
Касторенского, проведение
Черемисиновског консультации с
о районов применением

все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ «Обоянская ОБУЗ «Курская телемедицинских
недели 09:00 находящиеся на ЦРБ» областная технологий по

территории многопрофиль профилю
Обоянского, ная «травматология»



22
Пристенского и
Беловского
районов

клиническая
больница»

в экстренном 
формате для 
решения вопроса 
о дальнейшей 
маршрутизации 
пациента

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Рыльского,
Глушковского,
Льговского,
Кореневского,
Большесолдатског
о и Суджанского
районов

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопро ф ильная 
клиническая 
больница»

9.3. Травматология:
амбулаторные
пациенты
травматологического

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Курск, Курский,

ОБУЗ «Курская 
городская 
клиническая 
больница №3»

Пациенты 
доставляются в 
ближайшие 
медицинские

профиля Октябрьский
районы

ОБУЗ «Курская
городская
клиническая
больница скорой
медицинской
помощи»

организации, 
имеющие в 
структуре 
травматологичес
кий пункт

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Железногорск, 
Железногорского, 
Хомутовского,

ОБУЗ
«Железногорская 
городская больница»



23
Дмитриевского
районов

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Фатежского,
Поныровского,
Золотухинского,
Конышевского
районов

ОБУЗ «Фатежская 
ЦРБ»

Рабочие дни 09:00-
15:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курской области, 
за исключением 
муниципальных 
образований, 
указанных в 
других пунктах 
раздела 9.3.

ЦРБ по месту
нахождения
пациента

При наличии в 
смене врача- 
хирурга (врача- 
травматолога).

1)после 
завершение 
смены врача- 
хирурга (врача- 
травматолога) 
ЦРБ в рабочие 
дни;
2)в выходные 
и
праздничные
дни;
3) при

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курской области, 
за исключением 
муниципальных 
образований, 
указанных в 
других пунктах 
раздела 9.3.

Маршрутизация в 
ближайший 
травмпунктг.Курск 
или в ЦРБ согласно 
пункта 9. 
Травматология



24
отсутствии
врача-хирурга
(врача-
травматолога) 
в смене

10. Экстренная ЛОР 
помощь (инородные 
тела пищевода и 
дыхательных путей, 
кровотечения из 
гортаноглотки и 
нижних
дыхательных путей, 
рубцовые стенозы 
трахеи)

все дни 
недели

09:00 — 
09:00

Граждане, в том 
числе дети, 
находящиеся на 
территории 
Курской области 
и г. Курска

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

юл. Неотложная 
ЛОР помощь

все дни 
недели

09:00 — 
09:00

Граждане, в том 
числе дети, 
находящиеся на 
территории 
г.Курска, 
Курского и 
Октябрьского 
районов

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№1 им. Н.С. 
Короткова»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, в том
числе дети,
находящиеся на
территории г.
Железногорск,
Дмитриевский,
Хомутовский,
Железногорский,
Конышевский
районы

ОБУЗ
«Железногорская 
городская больница» 
(г. Железногорск, 
ул. Больничный пер., 
5).



25
рабочие дни 09:00-

15:00
Граждане, в том 
числе дети, 
находящиеся на 
территории 
Курской области

ЦРБ по месту
нахождения
пациента

при наличии 
ЛОР-врача в 
смене

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, в том 
числе дети, 
находящиеся на 
территории 
Курской области, за 
исключением 
муниципальных 
образований, 
указанных в других 
пунктах раздела 
10.1.
1) после завершение 
смены лор-врача ЦРБ 
в рабочие дни;
2)в выходные и 
праздничные дни;
3) при отсутствии 
лор-врача в смене 
круглосуточно

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

11. Стоматология рабочие дни 09:00 -  
15:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории районов 
Курской области и за 
исключением 
муниципальных 
образований, 
указанных в других 
пунктах раздела 11.

ЦРБ

рабочие дни 8.00-20.00 прикрепленное 
население к ОБУЗ 
«КГКБ№3», ОБУЗ 
«КГ1Ш“5», ОБУЗ 
«КГБ№6»

ОБУЗ «КГКБ№3», 
ОБУЗ «КГП№5», 
ОБУЗ «КГБ№6»



26
все дни недели 21.00-7.00 Население Курской 

области за 
исключением 
муниципальных 
образований, 
указанных в других 
пунктах раздела 11

ОБУЗ «Курская 
областная 
стоматологическая 
поликлиника»

рабочие дни 08:00 — 
20:00

Граждане, находящиеся на 
территории
г. Железногорск,
Железногорский,
Дмитриевский,
Хомутовский,
Конышевский
районы

ОБУЗ «Железногорская 
городская больница»
(г. Железногорск, 
ул. Курская, 70)

рабочие дни 20:00-
09:00

ОБУЗ
«Железногорская 
городская больница» 
(г. Железногорск, 
ул. Курская, 76)

выходные,
праздничные
ДНИ

09:00-
09:00

12. Офтальмология все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
г. Железногорск,
Железногорский,
Дмитриевский,
Хомутовский,
Конышевский
районы

ОБУЗ
«Железногорская 
городская больница» 
(г. Железногорск, 
ул. Больничный пер.,
5).

рабочие дни, 
за
исключением 
выходных и 
праздничных 
дней.

08:00 -  
15:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курской области

ЦРБ по месту
нахождения
пациента

при наличии 
врача-
офтальмолога в 
смене

все дни 
недели, 
включая:

09:00 -  
09:00

Граждане, в том 
числе дети, 
находящиеся на

ОБУЗ
«О фтальмологическа 
я клиническая



27
1) после 
завершение 
смены врача- 
офтальмолога 
ЦРБ в рабочие 
дни;
2)в выходные 
и
праздничные
дни;
3) при 
отсутствии 
врача-
офтальмолога 
в смене 
круглосуточн 
о

территории 
Курской области, 
за исключением 
муниципальных 
образований, 
указанных в 
других пунктах 
раздела 12.

больница -
офтальмологический
центр»

1. В категорию «Граждане, находящиеся на территории какого-либо муниципального образования» включены лица, проживающие или 
временно находящиеся в указанном муниципальном образовании независимо от места их регистрации, а также иногородние, 
иностранные, люди без определенного места жительства на момент возникновения показаний для экстренной маршрутизации в 
медицинскую организацию.

2. Пациенты, нуждающиеся во втором этапе маршрутизации, эвакуируются бригадами скорой медицинской помощи ОБУЗ «КОССМП» 
или бригадами отделения экстренной консультативной скорой медицинской помощи (санавиация) ТЦМК ОБУЗ «КОМКБ» при 
предъявлении протокола телемедицинской консультации.

3. При сочетании беременности и экстрагенитальной патологии беременная женщина направляется в стационар медицинской 
организации 3 уровня по профилю заболевания, определяющего тяжесть состояния.

4. Старший врач ОБУЗ «КОССМП» может принять решение об изменении маршрутизации с учётом профиля в соответствии с 
оперативной обстановкой (загруженность профильных отделений, тяжесть состояния пациента и др.) по согласованию с дежурным 
врачом ДКЦ ОБУЗ «КОМКБ» или с администрацией принимающей медорганизации.



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства здравоохранения 

Курской области 
от

28

Временная маршрутизация 
взрослого населения при осуществлении медицинской эвакуации при оказании скорой, 

в том числе скорой специализированной, медицинской помощи по экстренным показаниям 
по терапевтическому профилю

№
раздел
а

Профиль
медицинской
помощи

День недели Временно
й
интервал

Население, 
подлежащее 
маршрутизации по 
экстренным 
показаниям

Принимающая 
медицинская 
организация I этапа 
маршрутизации

Принимающая 
медицинская 
организация II 
этапа
маршрутизации 
(по результатам 
обследования и 
проведенной 
ТМК)

Примечание

1. Терапия (за
исключением
ОКС)

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№1 им. Н.С. 
Короткова», в т.ч. 
граждане 
независимо от 
места регистрации, 
в т.ч. люди без 
определенного 
места жительства 
находящиеся в её

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№6»

Пациент
маршрутизируется 
по профилю 
«терапия», в т.ч.:
• нефрология без 

гемодиализа,
• установленный 

диагноз цирроз 
печени без 
напряженного 
асцита;



29
зоне обслуживания

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№6», в т.ч. 
граждане 
независимо от 
места регистрации, 
в т.ч. люди без 
определенного 
места жительства 
находящиеся в её 
зоне обслуживания

• гемодинамическ 
и незначимые 
нарушения 
ритма 
(постоянная 
форма
фибрилляции
предсердий),
частая
экстрасистолия 
без нарушения 
гемодинамики, 
брадиаритмии 
без МЭС

• аллергические 
реакции без 
явлений 
обструкции 
верхних 
дыхательных 
путей;

• кровохарканье,
• гидроторакс,
• синкопальные 

состояния 
неясного генеза,

• тяжелые 
анемии,

• артериальная 
гипотензия 
неясного генеза,

• некупирующи-



30
еся
неосложненные 
гипертоничес
кие кризы,

• общее 
переохлаждение

• ненапряженный 
асцит любой 
этиологии

все дни 09:00 - ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская Пациент
недели 09:00 городская городская маршрутизируется

клиническая клиническая по профилю
больница скорой больница скорой «терапия», в т.ч.:
медицинской медицинской • нефрология без
помощи», в т.ч. помощи» гемодиализа,
граждане • ХОБЛ;
независимо от • установленный
места регистрации, диагноз цирроз
в т.ч. люди без печени без
определенного напряженного
места жительства асцита;
находящиеся в её • декомпенсация
зоне обслуживания х с н ,

понедель 09:00- ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская • гемодинамичес
ник, 09:00 городская городская ки незначимые
вторник, клиническая клиническая нарушения
четверг, больница №3 », в больница №3 » ритма
суббота, т.ч. граждане (г.Курск, 2-й (пароксизмаль
воскресенье независимо от Промышленный ная,

места регистрации, переулок, дЛЗ) за персистирую-
в т.ч. люди без исключением щая, постоянная
определенного ХОБЛ



31
среда,
пятница

09:00 -  
09:00

места жительства 
находящиеся в её 
зоне обслуживания

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№6»

понедельни 
к, четверг, 
воскресенье

09:00 -  
09:00

ОБУЗ «Курская 
городская 
поликлиника №5», 
в т.ч. граждане 
независимо от 
места регистрации, 
в т.ч. люди без 
определенного 
места жительства 
находящиеся в её 
зоне обслуживания

ОБУЗ «Курская
городская
клиническая
больница скорой
медицинской
помощи»

вторник,
суббота

09:00 -  
09:00

ОБУЗ «Курская 
городская 
клиническая 
больница №3» 
(г.Курск, 2-й 
Промышленный 
переулок, д. 13)

среда,
пятница

09:00 -  
09:00

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№6»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

ФГБУЗ «МСЧ 
№125», в т.ч. 
граждане 
независимо от 
места регистрации, 
в т.ч. люди без 
определенного 
места жительства 
находящиеся в её 
зоне обслуживания

ФГБУЗ «МСЧ 1 
№125» ФМБА 
России

Понедельник 
, четверг, 
воскресенье

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 

территории 
Курского района

ОБУЗ «Курская 
городская 
клиническая 
больница скорой

форма
фибрилляции
предсердий,
тахикардия с
узкими
комплексами),
частая

• экстрасистолия 
без нарушения 
гемодинамики, 
брадиаритмии 
без МЭС,

• аллергические 
реакции без 
явлений 
обструкции 
верхних 
дыхательных 
путей;

• кровохарканье,
• гидроторакс,
• синкопальные 

состояния 
неясного генеза,

• тяжелые 
анемии,

• артериальная 
гипотензия 
неясного генеза,

• некупирующи- 
еся
неосложненные



32

Вторник,
среда,
пятница,
суббота

09:00
09:00

все дни 
недели

09:00
09:00

все дни 
недели

09:00
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Железногорск, 
Хомутовского 
района________
Граждане, 
находящиеся на 
территории

медицинскои 
помощи» за 
исключением 
декомпенсации 
ХСН,
пароксизмальной
формы
фибрилляции
предсердий,
тахиаритмий с
узкими
комплексами
ОБУЗ «Курская 
ЦРБ» за 
исключением 
декомпенсации 
ХСН,
пароксизмальной
формы
фибрилляции
предсердий,
тахиаритмий с
узкими
комплексами
ОБУЗ
«Железногорская
городская
больница»

ОБУЗ
«Железногорская
ЦРБ»

гипертоничес
кие кризы,

• общее 
переохлаждение

• ненапряженный 
асцит любой 
этиологии



33

Железногорского
района

все дни 
недели

09:00
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территорииПоныро 
вского района

ОБУЗ
«Поныровская 
ЦРБ» за 
исключением 
декомпенсации
х с н ,
пароксизмальной
формы
фибрилляции
предсердий,
тахиаритмий с
узкими
комплексами

все дни 
недели

09:00
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Золотухинского 
района

ОБУЗ
«Золотухииская 
ЦРБ» за 
исключением 
декомпенсации 
ХСН,
пароксизмальной
формы
фибрилляции
предсердий,
тахиаритмий с
узкими
комплексами

все дни 
недели

09:00
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Фатежского района

ОБУЗ «Фатежская 
ЦРБ» за 
исключением 
декомпенсации 
ХСН,



34
пароксизмальной
формы
фибрилляции
предсердий,
тахиаритмий с
узкими
комплексами

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территорииОктябрь 
ского,
Глушковского и
Кореневского
районов

ОБУЗ «Октябрьская 
ЦРБ» за 
исключением 
декомпенсации
х с н ,
пароксизмальной
формы
фибрилляции
предсердий,
тахиаритмий с
узкими
комплексами

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Медвенского,
Суджанского и
Большесолдатского
районов

ОБУЗ «Медвенская 
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Обоянского и 
Беловского районов

ОБУЗ «Обоянская 
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на

ОБУЗ
«Курчатовская



35.

территории 
Рыльского, 
Курчатовского и 
Льговского 
районов

ЦРБ»

все дни 
недели

09:00 ~ 
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Конышевского 
района

ОБУЗ
«Конышевская
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Г оршеченского 
района

ОБУЗ
«Г оршеченская 
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Касторенского 
района

ОБУЗ
«Касторенская
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Щигровского и 
Черемисиновского 
районов

ОБУЗ «Щигровско 
-  Черемисиновская 
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Солнцевского и 
Мантуровского 
районов

ОБУЗ «Солнцевско 
— Мантуровская 
ЦРБ»

все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ «Тимская



36
недели 09:00 находящиеся на 

территории 
Тимского района

ЦРБ»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Советского района

ОБУЗ «Советская 
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Пристенского 
района

ОБУЗ «Пристенская 
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Дмитриевского 
района

ОБУЗ
«Дмитриевская
ЦРБ»

2. Аллергология 
(средней и 
тяжелой степени)

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курской области и 
г. Курска

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

Пациенты с
анафилактическим
шоком
маршрутизируются 
согласно 
приложения 2 
раздела 2

3. Гастроэнтерология 
(в том числе, 
пациенты с 
неспецифическим 
язвенным колитом, 
с циррозом печени 
(впервые 
выявленном), 
неинфекционные

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Курска

ОБУЗ «Курская 
городская 
клиническая 
больница №3 »:
- на ул.
ОбоянскаяДб, не 
требующая 
интенсивной 
терапии;

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

пациент
маршрутизируется 
при необходимости 
на II этап
маршрутизации по 
результатам 
проведения 
консультации с 
применением



37
гепатиты;
- пациенты с 
язвенной болезнью 
с выраженным 
болевым
синдромом после
консультации
хирурга)

- на 2-й
Промышленный 
пер., 13/2, 
требующая 
интенсивной 
терапии

телемедицинских 
технологий по 
профилю
«гастроэнтерология 
» в неотложном 
формате

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курской области.

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

Г астроэнтерология
(гепатиты
токсические)

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г.Курска и 
Курской области.

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

4. Пульмо но логия все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Курска

ОБУЗ «Курская 
городсхсая больница 
№6»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

пациент
маршрутизируется 
по профилю 
«терапия», 
проводится 
диагностический 
минимум (общий 
анализ крови, 
уровень гликемии, 
биохимический 
анализ крови, 
обзорная 
рентгенография 
органов грудной 
клетки в 2 
проекциях/КТ),

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курского района

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территорииОктябрь 
ского,
Глушковского и
Кореневского
районов

ОБУЗ «Октябрьская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ ОБУЗ «Курская



38
недели . 09:00 находящиеся на 

территории 
Золотухинского 
района

«Золотухинская
ЦРБ»

областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

затем оформляется 
запрос на 
проведение 
консультации с

все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ ОБУЗ «Курская применением
недели 09:00 находящиеся на 

территории 
Поныровского 
района

«Поныровская
ЦРБ»

областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

телемедицинских 
технологий по 
профилю
«пульмонология» в

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Фатежского района

ОБУЗ «Фатежская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

неотложном 
формате для 
решения вопроса о 
дальнейшей 
маршрутизации

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Конышевского 
района

ОБУЗ
«Конышевская
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

пациента.

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Железногорск, 
Хомутовского 
района

ОБУЗ
«Железногорская
городская
больница»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г.Железногорского, 
района

ОБУЗ
«Железногорская
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории

ОБУЗ
«Дмитриевская
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофиль-



39
Дмитриевского
района

ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Щигровского и 
Черемисиновского 
районов

ОБУЗ «Щигровско-
Черемисиновская
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Солнцевского и 
Мантуровского 
районов

ОБУЗ «Солнцевско- 
Мантуровская ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Обоянского и 
Беловского районов

ОБУЗ «Обоянская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Пристенского 
района

ОБУЗ «Пристенская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Медвенского,
Суджанского и
Большесолдатского
районов

ОБУЗ «Медвенская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на

ФГБУЗ «МСЧ 
№125» ФМБА

ОБУЗ «Курская 
областная



40
территории г. 
Курчатов

России многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Рыльского,
Курчатовского и
Льговского
районов

ОБУЗ
«КурчатовскаяЦРБ »

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Льговского района

ОБУЗ «Льговская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Тимского района

ОБУЗ «Тимская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Советского района

ОБУЗ «Советская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Горшеченского 
района

ОБУЗ
«Г оршеченская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории

ОБУЗ
«Касторенская
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофиль-



41
Касторенского
района

ная клиническая 
больница»

5. Инфекционные 
высоконтагиозные 
заболевания, 
пневмония у 
пациентов с ВИЧ

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курска, Курской 
области

ОБУЗ «Областная 
клиническая 
инфекционная 
больница им. Н.А. 
Семашко»

5.1. Инфекционные 
заболеваниякроме 
ВИЧ и
высококонтагиоз
ных заболеваний

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории г.
Железногорск,
Железногорского,
Хомутовского,
Дмитриевского,
Конышевского
районов

ОБУЗ
«Железногорская
городская
больница»

ОБУЗ
«Областная 
клиническая 
инфекционная 
больница им. 
НА. Семашко»

пациент
маршрутизируется 
при необходимости 
на II этап
маршрутизации по
результатам
проведения
консультации с
применением
телемедицинских
технологий по
профилю
«инфекционные
болезни» в
неотложном
формате

5.2. Инфекционные
заболевания

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курска, Курской 
области кроме 
указанных в п. 5.1.

ОБУЗ «Областная 
клиническая 
инфекционная 
больница им. Н.А. 
Семашко»

6. Г ематология все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курска, Курской

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофильная 
клиническая



42
области больница»

7. Нефрология (кома 
при ОПН и ХПБ и 
состояния, 
требующиепроведе 
ния гемодиализа)

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курска, Курской 
области

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

8. Токсикология все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курска, Курской 
области

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
скорой 
медицинской 
помощи»

9. Эндокринология 
(в том числе, комы 
эндокринологичес 
кого генеза)

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
г. Курска,
Курского,
Октябрьского
районов

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
скорой 
медицинской 
помощи»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

пациент
маршрутизируется 
при необходимости 
на II этап
маршрутизации по 
результатам 
проведения 
консультации с 
применением 
телемедицинских 
технологий по 
профилю
«эндокринология» в
неотложном
формате

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории г.
Железногорск,
Железногорского,
Хомутовского,
Конышевского,
Дмитриевского
районов

ОБУЗ
«Железногорская
городская
больница»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»



43
все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курской области, 
за исключением 
муниципальных 
образований, 
указанных в 
других пунктах 
раздела 9

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Солнцевского,
Мантуровского,
Пристенского
районов

ОБУЗ
«Солнцевская ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г.Курчатов и 
Курчатовского 
района

ФГБУЗ «МСЧ № 
125» ФМБА России

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

10. Неврология (за
исключением
ОНМК)

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курск - зона 
обслуживания 
ОБУЗ «Курская 
городская больница

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№1 им. Н.С. 
Короткова»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

Пациент
маршрутизируется 
по профилю 
«неврология», в 
т.ч.:
• энцефалопатия,



44
№1 им. Н.С. 
Короткова»

• гипертоничес
кие кризы,

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская осложненные
недели 09:00 находящиеся на городская областная гипертоничес

территории клиническая многопрофиль кой
г. Курск - зона больница скорой ная клиническая энцефалопатией,
обслуживания медицинской больница» при исключении
ОБУЗ «Курская помощи» ОНМК,
городская требующие
клиническая стационарного
больница скорой лечения,
медицинской * заболевания
помощи» периферической

рабочие дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская нервной
16:00 находящиеся на городская областная системы, с

территории г. клиническая многопрофиль выраженным
Курск - зона больница №3 » ная клиническая болевым

рабочие дни 16:00- обслуживания ОБУЗ «Курская больница» синдромом,
09:00 ОБУЗ «Курская городская больница • рассеянный

выходные, 09:00- городская №1 им. Н.С. склероз,
праздничны 09:00 клиническая Короткова» • миастеничес
е дни больница №3 » кий криз и др.
понедельни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская пациент
к, среда, 09:00 находящиеся на городская областная маршрутизируется
четверг, территории г. клиническая многопрофиль при необходимости
пятница Курск - зона больница скорой ная клиническая на II этап

обслуживания медицинской больница» маршрутизации по
ОБУЗ «Курская помощи» результатам

вторник, 09:00 - городская ОБУЗ «Курская проведения
суббота, 09:00 поликлиника №5» городская больница консультации с
воскресенье №1 им. Н.С. применением

Короткова» телемедицинских
все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская технологий по



45
недели 09:00 находящиеся на 

территории г.
Курск - зона 
обслуживания 
ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№6»

городская больница 
№1 им. Н.С. 
Короткова»

областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

профилю 
«неврология» в 
неотложном 
формате

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г, 
Железногорск, 
Хомутовского, 
и Дмитриевского 
районов

ОБУЗ
«Железногорская
городская
больница»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

Пациент
маршрутизируется 
по профилю 
«неврология», в 
т.ч.:
• энцефалопатия,
• гипертонические

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Железногорского 
района

ОБУЗ
«Железногорская
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

кризы,
осложненные 
гипертонической 
энцефалопатией, 
при исключении

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курчатов, 
Курчатовского 
района

ФГБУЗ «МСЧ 
№125» ФМБА 
России

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

ОНМК,
требующие
стационарного
лечения,

• заболевания 
периферической

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Обоянского,
Большесолдатского,
Суджанскогои
Беловского районов

ОБУЗ «Обоянская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

нервной системы, 
с выраженным 
болевым 
синдромом

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская



46
недели 09:00 находящиеся на 

территории 
Курского района

ЦРБ» областная 
много про фильн 
ая клиническая 
больница»

Пациент
маршрутизируется

все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ «Октябрьская ОБУЗ «Курская по профилю
недели 09:00 находящиеся на ЦРБ» областная «неврология», в

территории многопрофиль т.ч.:
Октябрьского, ная клиническая • энцефалопатия,
Рыльского, больница» • гипертонические
Глушковского и кризы,
Кореневского осложненные
районов гипертонической

все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ «Фатежская ОБУЗ «Курская энцефалопатией,
недели 09:00 находящиеся на ЦРБ» областная при исключении

территории многопрофиль ОНМК,
Фатежского и ная клиническая требующие
Золотухинского больница» стационарного
районов лечения,

все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ ОБУЗ «Курская • заболевания
недели 09:00 находящиеся на «Поныровская областная периферической

территории ЦРБ» многопрофиль нервной системы,
Поныровского ная клиническая с выраженным
района больница» болевым

все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ ОБУЗ «Курская синдромом
недели 09:00 находящиеся на «Коньппевская областная

территории ЦРБ» многопрофиль
Конышевского и ная клиническая
Льговского больница»
районов

все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ ОБУЗ «Курская
недели 09:00 находящиеся на «Г оршеченская областная

территории ЦРБ» многопрофиль
Г оршеченского ная клиническая



47
района больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Касторенского 
района

ОБУЗ
«Касторенская
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Медвенского 
района

ОБУЗ «Медвенская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Щигровского и 
Черемисиновского 
районов

ОБУЗ «Щигровско 
-  Черемисиновская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Солнцевского,
Пристенского и
Мантуровского
районов

ОБУЗ «Солнцевско 
-  Мантуровская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Тимского района

ОБУЗ «Тимская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Советского района

ОБУЗ «Советская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая



48
больница»

10.1. Эписиндром рабочие дни 09:00- Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская I этап
16:00 находящиеся на городская больница городская маршрутизации для

территории №6» больница №1 проведения КТ
рабочие дни 16:00 - г. Курск - зона ОБУЗ «Курская им. Н.С. головного мозга

09:00 обслуживания городская Короткова» II этап
выходные, 09:00- ОБУЗ «Курская клиническая маршрутизации для
праздничны 09:00 городская больница больница скорой госпитализации
е дни №1 им. Н.С. медицинской пациентов при

Короткова» помощи» наличии показаний
все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская
недели 09:00 находящиеся на городская городская

территории клиническая клиническая
г. Курск - зона больница скорой больница
обслуживания медицинской скорой
ОБУЗ «Курская помощи» медицинской
городская помощи»
клиническая
больница скорой
медицинской
помощи»

рабочие дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская
16:00 находящиеся на городская городская

территории клиническая клиническая
г. Курск - зона больница №3 » больница №3»

рабочие дни 16:00 — обслуживания ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская
09:00 ОБУЗ «Курская городская городская

выходные, 09:00 - городская клиническая клиническая
праздничны 09:00 клиническая больница скорой больница
е дни больница №3» медицинской скорой

помощи» медицинской
помощи»

рабочие дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская



49
16:00 находящиеся на 

территории 
г. Курск - зона 
обслуживания 
ОБУЗ «Курская 
городская 
поликлиника №5 »

городская больница 
№6»

городская 
больница №1 
им. Н.С. 
Короткова»

рабочие дни 16:00 -  
09:00

ОБУЗ «Курская
городская
клиническая
больница скорой
медицинской
помощи»

выходные, 
праздничны 
е дни

09:00-
09:00

рабочие дни 09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курск - зона 
обслуживания 
ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№6»

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№6»

ОБУЗ «Курская 
городская 
больница №1 
им. Н.С. 
Короткова»

выходные, 
праздничны 
е дни

09:00-
09:00

ОБУЗ «Курская
городская
клиническая
больница скорой
медицинской
помощи»

рабочие дни 09:00 -  
16:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Щигровского 
района

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№6»

ОБУЗ «Курская 
городская 
больница №1 
им. Н.С. 
Короткова»

рабочие дни 16:00 -  
09:00

ОБУЗ «Курская
городская
клиническая
больница скорой
медицинской
помощи»

выходные, 
праздничны 
е дни

09:00 -  
09:00

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курского района

ОБУЗ «Фатежская 
ЦРБ»

ОБУЗ
«Фатежская
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории

ОБУЗ «Курская
городская
клиническая

ОБУЗ «Курская
городская
клиническая



50
Рыльского,
Глушковского,
Кореневского,
Ведовского,
Большесолдатского,
Суджанского района

больница скорой
медицинской
помощи»

больница
скорой
медицинской
помощи»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Октябрьского 
района

ОБУЗ «Курская
городская
клиническая
больница скорой
медицинской
помощи»

ОБУЗ «Курская
городская
клиническая
больница
скорой
медицинской
помощи»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Льговского района

ОБУЗ «Курская
городская
клиническая
больница скорой
медицинской
помощи»

ОБУЗ «Курская
городская
клиническая
больница
скорой
медицинской
помощи»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Конышевского 
района

ОБУЗ
«Железногорская
городская
больница»

ОБУЗ
«Конышевская
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курчатов, 
Курчатовского 
района

ФГБУЗ «МСЧ 
№125» ФМБА 
России

ФГБУЗ «МСЧ 
№125» ФМБА 
России

все дни 
недели

09:00-
09:00

Г раждане, 
находящиеся на

ОБУЗ
«Железногорская

ОБУЗ
«Железногор-



51
территории 
г. Железногорск, 
Хомутовского и 
Дмитриевского 
районов

городская
больница»

ская городская 
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Г раждане, 
находящиеся на 
территории 
Железногорского 
района

ОБУЗ
«Железногорская
городская
больница»

ОБУЗ
«Железногорс
кая ЦРБ»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Фатежского и 
Золотухинского 
районов

ОБУЗ «Фатежская 
ЦРБ»

ОБУЗ
«Фатежская
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Поныровского 
района

ОБУЗ «Фатежская 
ЦРБ»

ОБУЗ
«Поныровская
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Медвенского 
района

ОБУЗ «Медвенская 
ЦРБ»

ОБУЗ
«Медвенская
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Обоянского района

ОБУЗ «Медвенская 
ЦРБ»

ОБУЗ
«Обоянская
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории

ОБУЗ «Медвенская 
ЦРБ»

ОБУЗ
«Солнцевско -  
Мантуровская



52
Солнцевского,
Пристенского
района

ЦРБ»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Мантуровского 
района

ОБУЗ
«Г оршеченская 
ЦРБ»

ОБУЗ
«Солнцевско -  
Мантуровская 
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Черемисиновского 
района

ОБУЗ
«Г оршеченская 
ЦРБ»

ОБУЗ
«Щигровско -  
Черемисинов- 
ская ЦРБ» в 
п.Черемисиново

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Тимского района

ОБУЗ
«Г оршеченская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Тимская 
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Советского района

ОБУЗ
«Г оршеченская 
ЦРБ» ОБУЗ

«Советская
ЦРБ»все дни 

недели
09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Касторенского 
района

ОБУЗ
«Г оршеченская 
ЦРБ»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Г оршеченского 
района

ОБУЗ
«Горшеченская
ЦРБ»

10.2. Эпистатус все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на

ОБУЗ «Курская 
городская

ОБУЗ «Курская 
областная

Пациент
маршрутизируется



53
территории 
г. Курска

клиническая 
больница скорой 
медицинской 
помощи»

многопрофильн 
ая клиническая 
больница»

при необходимости 
на II этап
маршрутизации по
результатам
проведения
консультации с
применением
телемедицинских
технологий в
экстренном
формате

Эпистатус,
рассеянный
склероз,
миастенический
криз

все дни 
недели

09:00-
09:00

г. Железногорск,
Железногорский,
Хомутовский,
Дмитриевский,
Конышевский
районы

ОБУЗ
«Железногорская
городская
больница»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

Эпистатус,
рассеянный
склероз,
миастенический
криз

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курской области 
(за исключением 
г. Железногорск, 
Железногорский, 
Хомутовский, 
Дмитриевский, 
Конышевский 
районы), 
независимо от 
места регистрации, 
в т.ч. люди без 
определенного 
места жительства

Ближайшее 
реанимационное 
отделение с 
обязательным 
согласованием 
маршрутизации с 
врачом ДКЦ ОБУЗ 
«КОМКБ»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопрофиль
ная клиническая 
больница»

11. Наркология все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курск, Курской 
области

ОБУЗ «Областная
наркологическая
больница»

12. Психиатрия все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на

ОБУЗ «Курская 
областная



54
территории 
г. Курск, Курской 
области

клиническая 
психиатрическая 
больница им. Св. 
великомученика и 
целителя 
Пантелеймона»

1. В категорию «Граждане, находящиеся на территории какого-либо муниципального образования» включены лица, 
проживающие или временно находящиеся в указанном муниципальном образовании независимо от места их регистрации, а 
также иногородние, иностранные, люди без определенного места жительства на момент возникновения показаний для 
экстренной маршрутизации в медицинскую организацию.

2. Пациенты, нуждающиеся во втором этапе маршрутизации, эвакуируются бригадами скорой медицинской помощи ОБУЗ 
«КОССМП» или бригадами отделения экстренной консультативной скорой медицинской помощи (санавиация) ТЦМК ОБУЗ 
«КОМКБ» при предъявлении протокола телемедицинской консультации.

3. При сочетании беременности и экстрагенитальной патологии беременная женщина направляется в стационар медицинской 
организации 3 уровня по профилю заболевания, определяющего тяжесть состояния.

4. Старший врач ОБУЗ «КОССМП» может принять решение об изменении маршрутизации с учётом профиля в соответствии с 
оперативной обстановкой (загруженность профильных отделений, тяжесть состояния пациента и др.) по согласованию с 
дежурным врачом ДКЦ ОБУЗ «КОМКБ» или с администрацией принимающей медорганизации.



УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства здравоохранения 

Курской области
от

55

Временная маршрутизация 
взрослого населения при осуществлении медицинской эвакуации при оказании скорой, 

в том числе скорой специализированной, медицинской помощи по экстренным показаниям 
по профилям «кардиология», «цереброваскулярные болезни»

№ Профиль День Временной Население, Принимающая Принимающая Примечание
раздела медицинской недели интервал подлежащее медицинская медицинская

помощи маршрутизации по организация I организация II
экстренным этапа этапа
показаниям маршрутизации маршрутизации

1. Кардиология
1.1. ОКС с подъемом все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская По результатам

сегмента ST недели 09:00 находящиеся на областная оценки ЭКГ в
территории клиническая программном
Курской области больница» продукте

все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская «Кардиометр» и
недели 09:00 находящиеся на городская областная предварительной

территории клиническая многопрофильная консультации с
г. Курск больница скорой клиническая дежурным

медицинской больница» кардиологом
помощи»

все дни 09:00- Граждане, ФГБУЗ «МСЧ ОБУЗ «Курская
недели 09:00 находящиеся на №125» ФМБА областная

территории г. России многопрофильная
Курчатов, клиническая



56
Курчатовского
района

больница»

1.2. ОКС без подъема 
сегмента ST очень 
высокого и 
высокого риска

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Курской области

ОБУЗ «Курская 
областная 
клиническая 
больница»

По результатам 
оценки ЭКГ в 
программном 
продукте 
«Кардиометр» и 
предварительной 
консультации с 
дежурным 
кардиологом

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г.Курск

ОБУЗ «Курская
городская
клиническая
больница скорой
медицинской
помощи»

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Курчатов, 
Курчатовского 
района

ФГБУЗ «МСЧ 
№125» ФМБА 
России

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

1.3. ОКС без подъема 
сегмента ST 
промежуточного и 
низкого рисков

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Золотухинского,
Поныровского,
Щигровского,
Солнцевского,
Пристенского,
Обоянского,
Медвенского,
Беловского,
Большесолдатского,
Октябрьского,
Фатежского,
Курского,

ОБУЗ «Курская 
областная 
клиническая 
больница»

пациент
маршрутизируется
при
необходимости на 
II этап
маршрутизации по
результатам
проведения
консультации с
применением
телемедицинских
технологий по
профилю
«кардиология» в
неотложном



57
Рыльского,
Льговского,
Глушковского,
Суджанского и
Кореневского
районов

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г.Курск

ОБУЗ «Курская
городская
клиническая
больница скорой
медицинской
помощи»

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Курчатов, 
Курчатовского 
района

ФГБУЗ «МСЧ 
№125» ФМБА 
России

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

все дни 
недели

09:00 -  "1 
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории г.
Железногорска,
Железногорского,
Дмитриевского,
Хомутовского,
Конышевского
районов

ОБУЗ
«Железногорская
городская
больница»

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Г оршеченского, 
Черемисиновского, 
Тимского,

ОБУЗ
«Г оршеченская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

формате



58
Мантуровского, 
Советского и 
Касторенского 
районов

1.4. Нарушения ритма, 
требующие 
установки 
искусственного 
водителя ритма

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Курска и Курской 
области

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

1.5. Пароксизмальные 
нарушения ритма 
гемодинамически 
значимые и без 
нарушения 
гемодинамики, 
состояния после 
электроимпульсной 
терапии,

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г.
Курск - зона 
обслуживания 
ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№1 им. Н.С. 
Короткова»,
ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№6»,
Курский район,
Поныровский
район,
Золотухинский 
район, Фатежский 
район, Октябрьский 
район,
Глушковский, 
Кореневский район

ОБУЗ «Курская 
городская 
больница №1 им. 
Н.С. Короткова»

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

пациент
маршрутизируется
при
необходимости на 
II этап
маршрутизации по
результатам
проведения
консультации с
применением
телемедицинских
технологий по
профилю
«кардиология» в
неотложном
формате



59
Гипертонические
кризы,
осложненные
острой
левожелудочковой
недостаточностью;

все дни 
недели

09:00-
09:00

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№1 им.
Н.С.Короткова», 
ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№6»,
ОБУЗ «КГКБ №3», 
Курский район

Декомпенсация
ХСН

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№1 им.
Н. С. Короткова», 
ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№6»,
Курский район

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

Эндокардиты,
миокардиты,
перикардиты;
- кардиомиопатии

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
г.Курска,
Курского,
Поныровского,
Золотухинского,
Фатежского,
Октябрьского
районов

Пароксизмальные 
нарушения ритма 
гемодинамически

все дни 
недели

09:00-
09:00

ОБУЗ «КГКБ №3»



60
значимые, 
состояния после 
электроимпульсной 
терапии,
Пароксизмальные все дни 09:00 — Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская
нарушения ритма с недели 09:00 находящиеся на городская областная
нестабильной территории г. клиническая многопрофильная
гемодинамикой, Курск, за больница скорой клиническая
ОЛЖН, исключением ОБУЗ медицинской больница»
- состояния после «Курская городская помощи»
электроимпульсной больница №1 им.
терапии, Н.С. Короткова»,
- осложненные ОБУЗ «Курская
гипертонические городская больница
кризы №6»,

ОБУЗ «КГП №3 »

Пароксизмальные все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская
нарушения ритма недели 09:00 находящиеся на областная областная
гемодинамически территории районов клиническая многопрофильная
значимые, Курской области, за больница» клиническая
состояния после исключением г. больница»
электроимпульсной Железногорск,
терапии, Железногорский,
эндокардиты, Дмитриевский,
миокардиты, Хомутовский
перикардиты, Золотухинский,
кардиомиопатии, Поныровский,
декомпенсация Курский,
ХСН по Фатежский,
согласованию с Октябрьский
ДКЦ районы



61
- гипертонические 
кризы,
осложненные
острой
левожелудочковой 
недостаточностью;
- пароксизмальные 
нарушения ритма 
гемодинамически 
значимые
- эндокардиты, 
миокардиты, 
перикардиты,
- кардиомиопатии

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Курчатов, 
Курчатовского 
района

ФГБУЗ «МСЧ 
№125» ФМБА 
России

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

Пароксизмальные 
нарушения ритма 
гемодинамически 
значимые и без 
нарушения 
гемодинамики,
- состояния после 
электроимпульсной 
терапии,
- эндокардиты, 
миокардиты, 
перикардиты,
- кардиомиопатии, 
синкопальные 
состояния неясного 
генеза
декомпенсация
х с н

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г. 
Железногорска, 
Железногорского, 
Дмитриевского, 
Хомутовского, 
Конышевского 
районов

ОБУЗ
«Железногорская
городская
больница»

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

2. онмк все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская пациент



62
недели 09:00 находящиеся на городская областная маршрутизируется

территории г. клиническая многопрофильная при
Курск - зона больница скорой клиническая необходимости на
обслуживания медицинской больница» II этап
ОБУЗ «Курская помощи» маршрутизации по
городская больница результатам
№1 им. Н.С. проведения
Короткова» консультации с

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская применением
недели 09:00 находящиеся на городская областная телемедицинских

территории г. клиническая многопрофильная технологий по
Курск - зона больница скорой клиническая профилю
обслуживания медицинской больница» «кардиология» в
ОБУЗ «Курская помощи» неотложном
городская формате
клиническая
больница скорой
медицинской
помощи»

все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская
недели 09:00 находящиеся на городская областная

территории г. клиническая многопрофильная
Курск - зона больница скорой клиническая
обслуживания медицинской больница»
ОБУЗ «Курская помощи»
городская
клиническая
больница №3»

все дни 09:00 - Граждане, ОБУЗ «Курская ОБУЗ «Курская
недели 09:00 находящиеся на областная областная

территории г. клиническая многопрофильная
Курск - зона больница» клиническая
обслуживания больница»



63
ОБУЗ «Курская 
городская 
поликлиника №5 »

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г.
Курск - зона 
обслуживания 
ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№6» поликлиника, 
находящаяся по 
адресу ул.
Заводская 25

ОБУЗ «Курская 
областная 
клиническая 
больница»

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

все дни 
недели

09:00-
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории г.
Курск - зона 
обслуживания 
ОБУЗ «Курская 
городская больница 
№6 »по ликлиника, 
находящаяся по 
адресу ул. Союзная 
30

ОБУЗ «Курская
городская
клиническая
больница скорой
медицинской
помощи»

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
Кореневского, 
Рыльского, 
Глушковского и 
Курского районов

ОБУЗ «Курская 
областная 
клиническая 
больница»

ОБУЗ «Курская 
областная 
многопро фильная 
клиническая 
больница»

все дни 09:00- Граждане, ОБУЗ ОБУЗ «Курская



64
недели 09:00 находящиеся на 

территории г. 
Железногорска, 
Железногорского, 
Дмитриевского, 
Хомутовского и 
районов________

«Железногорская
городская
больница»

областная
многопрофильная
клиническая
больница»

все дни 
недели

09:00
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Горшеченского,
Щигровского,
Черемисиновского,
Тимского,
Мантуровского,
Советского и
Касторенского
районов________ _

ОБУЗ
«Г оршеченская 
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

все дни 
недели

09:00
09:00

Граждане,
находящиеся на
территории
Медвенского,
Большесолдатского,
Пристенского,
Обоянского,
Беловского,
Солнцевского,
Льговского,
Суджанского,
Октябрьского,
Курчатовского
районов__________

ОБУЗ
«Медвенская
ЦРБ»

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

все дни 09:00 Граждане, ОБУЗ «Фатежская ОБУЗ «Курская



65
недели 09:00 находящиеся на

территории
Фатежского,
Золотухинского,
Конышевского и
Поныровского
районов

ЦРБ» областная
многопрофильная
клиническая
больница»

все дни 
недели

09:00 -  
09:00

Граждане, 
находящиеся на 
территории 
г. Курчатов

ФГБУЗ «МСЧ 
№125» ФМБА 
России

ОБУЗ «Курская
областная
многопрофильная
клиническая
больница»

1. В категорию «Граждане находящиеся на территории какого-либо муниципального образования» включены лица, проживающие или 
временно находящиеся в указанном муниципальном образовании независимо от места их регистрации, а также иногородние, 
иностранные, люди без определенного места жительства на момент возникновения показаний для экстренной маршрутизации в 
медицинскую организацию.

2. Пациенты, нуждающиеся во втором этапе маршрутизации, эвакуируются бригадами скорой медицинской помощи ОБУЗ «КОССМП» 
или бригадами отделения экстренной консультативной скорой медицинской помощи (санавиация) ТЦМК ОБУЗ «КОМКБ» при 
предъявлении протокола телемедицинской консультации.

3. При сочетании беременности и эхсстрагенитальной патологии беременная женщина направляется в стационар медицинской 
организации 3 уровня по профилю заболевания, определяющего тяжесть состояния.

4. Старший врач ОБУЗ «КОССМП» может принять решение об изменении маршрутизации с учётом профиля в соответствии с 
оперативной обстановкой (загруженность профильных отделений, тяжесть состояния пациента и др.) по согласованию с дежурным 
врачом ДКЦ ОБУЗ «КОМКБ» или с администрацией принимающей медорганизации.


